
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД  НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8» 
 

 

 

                                                       ПРИКАЗ 

02. 09.2024г                                                                                                      №  411    

        
Об организации дополнительных  

платных образовательных  

услуг в 2024/2025 уч. году  

 

 

     В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской 

Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020. 

№1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Постановление 

Администрации г. Нижневартовска № 296 от 12.04.2024 г. «Об утверждении тарифов на 

услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

средней школой №8», Уставом школы №8, и на основании Положения об оказании платных 

дополнительных образовательных услуг в МБОУ «СШ №8» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить локальные нормативные акты по платным образовательным услугам на 2024-

2025 уч. год: 

    - перечень платных образовательных услуг (приложение 1) ; 

    - учебный план (приложение 2); 

    - бланк индивидуального договора с заказчиком на оказание платных  

       дополнительных образовательных услуг (приложение 3) 

    - бланк заявления с заказчиком на оказание платных дополнительных образовательных 

услуг. (приложение 4) 

    - список преподавателей ДПОУ (приложение 5) 

2. Назначить ответственным за организацию и ведение отчетной документации по платным 

услугам Е.В. Южакова – учителя начальных классов.  

     3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Директор школы:                                                       О.С. Серебренникова 

 

 

 

 

 



 

 

С приказом ознакомлены: 

 

№ ФИО Подпись 

1.  Южакова Е.В.   

2.  Гайдовская Т.П.  

3.  Мухартова Л.А.  

4.  Зусси В.Е.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

     

 

Перечень дополнительных платных 

образовательных услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением 

«Средняя школа №8» 

  

№п\п Наименование услуг Продолжительность 

занятий (мин) 

Тариф за 1 занятие 

(руб\чел) 

1. Проведение занятий по 

углубленному изучению 

отдельных предметов: 

 

русский язык 2-4 классы 40 137 

математика 2-4 классы 40 137 

2. Проведение занятий в 

кружках, на курсах и в 

студиях различной 

направленности: 

 

курс «Ментальная 

математика» 

35 137 

курс «Скорочтение» 35 137 

курс «Риторика» 40 137 

курс «Школа будущего 

первоклассника» 

30 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2.  

 

 
                                                                                                                             

Учебный план дополнительных платных образовательных услуг 

 

Кружки, курсы и студии различной направленности: 

 

 курс «Скорочтение»  2          2 

 курс «Риторика» 1 1 1 1        4 

 курс «Школа 

будущего 

первоклассника» 

2           1 

 итого 3 3 1 1        8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

ДОГОВОР 

об оказании платных образовательных услуг 

 

г. Нижневартовск                                                  "___"__________ 202__г. 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 

№8», осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии серия 86Л01 

№ 0001144 регистрационный №1934, выданной 06.03.2015г, выданной Службой по контролю и 

надзору в сфере образования ХМАО-Югры, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в 

лице директора Серебренниковой Оксаны Сергеевны, действующей на основании Устава,  

 
v____________________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), родителя, законного представителя, указать кем является) 

 

именуем__ в дальнейшем "Заказчик",   
 

и v____________________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

 

именуем____ в дальнейшем  "Обучающийся",  совместно  именуемые  Стороны, заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

 

I. Предмет договора 
1.1 Исполнитель  обязуется  предоставить  платную образовательную  услугу,  а Заказчик  

обязуется оплатить обучение по образовательной программе  

____________________________________________________________________________ 
 (наименование образовательной услуги) 

 

_____________________________________________очная___________________________________________ 
(форма обучения) 

в пределах   федерального  государственного  образовательного   стандарта в 

соответствии   с   учебными   планами,   в   том   числе   индивидуальными, и 

образовательными программами Исполнителя. 

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на 

момент подписания Договора составляет ____________ часов. 

1.3. В настоящем Договоре используются понятия «Заказчик», «Исполнитель», 

«Обучающийся», «недостаток платных образовательных услуг», «платные образовательные 

услуги», «существенный недостаток платных образовательных услуг» в трактовке, согласно 

Постановлению Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 "Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг". 

 

II. Права и обязанности Сторон  

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации 

Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного 

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными 

документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами 

Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации 

и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 

1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации". Обучающийся также вправе: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377363&date=12.03.2021&demo=1&dst=100477&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377363&date=12.03.2021&demo=1&dst=100477&fld=134


2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы; 

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 

Исполнителем; 

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

2.4. Исполнитель обязан: 

    2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством   

Российской Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами 

Исполнителя условия приема, на обучение в качестве Обучающегося. 

2.4.2. До заключения договора и в период его действия представлять Заказчику 

достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, 

обеспечивающую возможность их правильного выбора. Информация, предусмотренная 

настоящим пунктом, предоставляется Исполнителем в месте фактического осуществления 

образовательной деятельности. 

2.4.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 

Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об 

образовании в Российской Федерации". Информация, предусмотренная настоящим пунктом, 

предоставляется Исполнителем в месте фактического осуществления образовательной 

деятельности. 

2.4.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным 

планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя; 

2.4.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной 

программой условия ее освоения; 

2.4.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги; 

2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

2.5. Заказчик обязан: 

2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату. 

2.5.2. Обеспечить посещение занятий Обучающимся согласно утвержденному 

расписанию. 

2.5.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося 

на занятиях. 

2.5.4. Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона и адреса места 

 жительства. 

2.5.5. Проявлять уважение к обучающимся, педагогическим и административным 

работникам, учебно-вспомогательному персоналу и иным работникам исполнителя. 

2.5.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся, имуществу Исполнителя, 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

2.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные законодательством 

 об образовании, в том числе: 

2.6.1. Посещать занятия согласно расписанию, выполнять задания по подготовке 

к занятиям. 

2.6.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377363&date=11.03.2021&demo=1&dst=100459&fld=134


планом, в том числе индивидуальным. 

2.6.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не 

известил Заказчик). 

2.6.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего 

распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

2.6.5. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять 

уважение к другим обучающимся, педагогическим и административным работникам, 

учебно- 

 вспомогательному персоналу и иным работникам Исполнителя. 

2.6.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

 

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты  
3.1. Стоимость 1 занятия составляет _____ руб. За месяц обучения Обучающегося 

стоимость составляет ______  рублей или _____ рублей за квартал. 

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период, и установлении тарифов. 

Определение стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых 

образовательной организацией осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством, в том числе решением Думы города Нижневартовска от 14.09.2012 №275 

"Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги и работы, предоставляемые и 

выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями на территории города", 

постановлением администрации города Нижневартовска от 21.02.2014 №335 "Об 

утверждении Положения о формировании, рассмотрении и установлении тарифов на услуги 

и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными бюджетными и казенными 

учреждениями города Нижневартовска". 

 3.2. Оплата по договору производится в полном объеме до начала оказания услуг по 

реквизитам, указанным в разделе VII настоящего Договора. Оплата услуг удостоверяется 

Исполнителем   платежным поручением, с указанием в нем наименование услуги, фамилии 

имя обучающегося, а не законного представителя вносившего плату. 

3.3. В случае пропуска занятий Обучающимся по болезни (с предоставлением 

медицинской справки) или иной уважительной причине, а также в период карантина, 

актированных дней производится перерасчет оплаты. Возврат или перерасчет оплаты за 

пропущенные занятия по неуважительным причинам не производится. 

 

IV. Ответственность Сторон,  

порядок изменения и расторжения Договора 
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему 

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации и настоящим Договором. 

4.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: 

- по соглашению Сторон 

- по инициативе Обучающегося или Заказчика; 

- по инициативе Исполнителя в соответствии с п. 4.3. настоящего Договора; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных п. 22 Постановления Правительства РФ 

от 15.09.2020 N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг": 

а) применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=312538&date=12.03.2021&demo=1&dst=100066&fld=134


б) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося/Заказчика его незаконное 

зачисление в эту образовательную организацию; 

в) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося. 

4.5. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных 

образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от 

исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных 

образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

4.7. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки 

начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные 

сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик 

вправе по своему выбору: 

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных 

образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену 

и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

4.8. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных 

услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг. 

 

V. Срок действия Договора 

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует 

до полного исполнения Сторонами обязательств. 

 

VI. Заключительные положения  

6.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по 

договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за 

счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей 

доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных 

услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения Заказчика и 

Обучающегося. 

6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) 

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в 

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или 

отчислении Обучающегося из образовательной организации. 

6.3. Настоящий Договор составлен в _2-х_ экземплярах, по одному для каждой из 

сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения 

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться 

уполномоченными представителями Сторон. 

6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 



 

VII. Адреса и реквизиты Сторон 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 

№8» 

2. Место нахождения: 62606, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, проспект Победы 21б 

3. Банковские реквизиты:  
Наименование и место 

нахождения банка 

РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 

г. Ханты-Мансийск 

Расчетный счет 03234643718750008700 

Получатель 
департамент финансов Нижневартовска МБОУ «СШ №8» л/с 042.22.290.8 

Корреспондентский 

счет 
40102810245370000007 

БИК 007162163 

ИНН/КПП 8603019863/860301001 

ОГРН 1028600967108 

 

ЗАКАЗЧИК: 

v 
фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика 

 

v 
дата рождения заказчика 

 

v 
паспорт серия номер когда и кем выдан 

 

v 
телефон (при наличии) заказчика и (или) законного представителя обучающегося 

 

v 
место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя обучающегося; 

 

v 
место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя обучающегося; 

 

ОБУЧАЮЩИЙСЯ (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося 

заказчиком по договору): 

v 

фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося 

v 
место жительства обучающегося 

v 
телефон обучающегося  (при наличии) 

 

VIII. Подписи Сторон 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 

 

________________О.С.Серебренникова 

 

 

ЗАКАЗЧИК: 

_v_________________/_v_________________ 

 



Приложение 4 

 

 ДИРЕКТОРУ  

МБОУ «СШ №8» 

Серебренниковой О.С. 

 

 от 

_________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество (при наличии) родителей/ законных представителей 

 

___________________________________________________________________________ 
место нахождения или место жительства родителей/ законных представителей 

 

___________________________________________________________________________ 
             адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего родителей/ законных представителей 
 

тел. __________________________________________________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас заключить договор на оказание платных образовательных услуг в интересах 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, дата рождения 

 

 

по образовательной программе  

 

«                                                                                      » 
              наименование образовательной программы  начального общего, основного общего, среднего  общего образования 
 

 

Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) _____ 

часов, с оплатой согласно Тарифу на услуги, предоставляемые МБОУ «СШ №8», 

утвержденному в соответствии с действующим законодательством.  

 

_____________________ 
(дата) 

__________________________ 
(подпись) 

__________________________ 
(расшифровка подписи) 

С Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении оказания 

платных образовательных услуг», с уставом МБОУ «СШ №8», с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности МБОУ «СШ №8», со свидетельством о государственной 

аккредитации МБОУ «СШ №8», Положением о порядке оказания платных образовательных 

услуг в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  «Средняя школа №8», 

Тарифами на услуги, предоставляемые МБОУ «СШ №8» ознакомлен (а). 

 

_____________________ 
(дата) 

__________________________ 
(подпись) 

__________________________ 
(расшифровка подписи) 

 

Даю согласие на обработку персональных данных в порядке, установленном статьей 9 

Федерального закона от 27.07.2006 №152- ФЗ «О персональных данных». 

 

 

_____________________ 
(дата) 

__________________________ 
(подпись) 

__________________________ 
(расшифровка подписи) 

 



Приложение 5 

 

 

Список педагогов ДПОУ МБОУ «СШ №8» 

      

Класс Предмет ФИО учителя Количество групп 

2 Скорочтение Зусси В.Е. 2 

0 Школа будущего 

первоклассника 

Гайдовская Т.П. 1 

0 Школа будущего 

первоклассника 

Южакова Е.В. 1 

2-4 Риторика Мухартова Л.А. 4 

итого   7 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-30T09:42:53+0500
	Серебренникова Оксана Сергеевна




